De pair avec cette formation spirituelle, marche l'éducation de l'intelligence.

On soustrait à la connaissance des Scoliers toute manière de dire ou de penser non conforme aux modèles reçus dans la Compagnie en matière de littérature, de philosophie, de théologie, d'histoire et autres disciplines.

*niantur, quidam tamen instituti nostri rationi minus videantur congruere : propterea non passim permittantur, ac sine delectu ; quales sunt Taule-rius, Rusbochius, Henricus Harphius, Auctores Roseti, Artis serviendi Deo, Raymundus Lullus, Henricus Suso, Gertrudis et Mechtildis, aliique hujusmodi. Nihil vero horum librorum uspiam servetur in Nostris Col-legiis, nisi ex Præpositi Provincialis sententia ; cujus erit discernere, qui-nam, et in quibus locis servandi sint, quosve ex his libris Rectores suis sub-ditis legendos permittere debeant. Neque tamen permittent usum eorum librorum, nisi pro eo tempore, quo necessarium judicabunt. Qui autem libri aliquibus ex nostris permittentur, non habeantur in Bibliothecis, ac ne iis quidem sive publicis locis, sive cubiculis, ubi ab aliis legi possint. —*  
Note du traducteur.

(1) *Monumenta Ignatiana* t. I, p. 365.

Mieux encore, comme nous le voyons dans l'*Examen* (1), livre qui, comme on sait, fait partie des Constitutions et de la législation de la Compagnie :

Qu'on lui demande s'il a partagé ou partage encore certaines opinions ou concepts différents de ceux que tiennent communément l'Eglise et les Docteurs approuvés, et s'il est prêt, en ce cas, à s'en remettre à ce qu'on décidera dans la Compagnie de penser à ce sujet.

Les Constitutions ajoutent (2) :

Pour ceux qui n'ont pas encore fait leurs études, il est bon de veiller à ce que tous suivent une commune doctrine, élaborée par la Compagnie comme étant la meilleure et celle qui convient davantage à ses sujets. Celui qui aura déjà fait ses études devra s'accommoder autant que possible à la doctrine commune dans la Compagnie.

Un peu plus loin, dans l'*Examen* (3) :

Qu'on lui demande si, en quelques scrupules, difficultés spirituelles ou autres qu'il a ou qu'il pourra avoir un jour, il en laissera décider pour lui, et suivra l'avis d'autres personnes de science et de bien, dans la Compagnie.

Ailleurs, enfin (4) :

(1) *Examen*, c. III, n° 11.

Interrogatur, an habuerit, vel habeat conceptus aliquos vel opiniones ab iis différentes, quæ communius ab Ecclesia et Doctoribus ab eadem approbatis tenentur ; et si quando hujusmodi opiniones animum subierint, num paratus sit ad iudicium suum submittendum, sentiendumque, ut fuerit constitutum in Societate de hujusmodi rebus sentire oportere.